3. Değerlendirme

Figürlü Süslemenin Tipolojisi

Tip 1.

II. Imadeddin Zengi’nin 583 (1188) yılında Sincar’da darp edilmiş sikkesinde

ve tarihi okunamayan iki sikkesinde inci dizili daire içinde çift başlı kartal formları

gözükür (Sikke 4-6). Nümismat Poole adı geçen sikkelerin Sincar’da 584 (1189), 586

(1201) yıllarında darp edilmiş farklı örneklerini yayınlamıştır (Poole, 1877: 219, 220).
İsmail Galib ise Sincar darplı bir örnekte kartalın göğsünde Abbasi Halifesinin “el-

İmâm Ahmed” biçiminde isminin yazdığını belirtmektedir (İsmâil Galib, 1311: 127).

Artuklar ise 584 (1189) yılı Sincar darplı sikkenin figürünü kartal değil iki başlı

karakuş olarak tanımlamıştır. Ayrıca figürün gövdesinde Abbasi halifesi Ahmed’in,

“el-İmâm en-Nâsır Ahmed” olarak isim ve unvanının yazdığını belirtmiştir (Artuk vd.

1970: 420). Yaptığımız araştırmada İsmail Galib ve Artukların verdiği örneklere

rastlanmamıştır. Spengler ve Sayles adı geçen örneklerin 581-592 (1186-1196) yılları

arasında Sincar’da basılmış örneklerinin de olduğunu belirtmiştir (Spengler vd. 1996:

87).

II. Imadeddin Zengi’den sonra yerine geçen oğlu Kutbeddin Muhammed’in

sikkesinin ön yüzünde de yine aynı formda çift başlı kartal bulunmaktadır (Sikke 28).

Sikkenin darp yılını Poole 606 (1210) basım yerini Sincar, Artuklar ise darp yılını 605

(1209) ve darp yerini de yine Sincar vermiştir. Artuklar II. Imadeddin Zengi’de

olduğu gibi buradaki figürü de karakuş olarak tanımlamışlardır (Poole, 1877: 225;
Artuk vd. 1970: 421).

Zengi sikkelerinde görülen kartallar Selçuklu ve Artuklu kartallarındaki gibi

hayat ağacının sembolü biçiminde algılanması gerektiğini belirtmiştir (Öney, 1993:

153).

Anadolu Selçuklu Devleti’nin bir arma olarak sıkça kullandığı çift başlı kartal

tasvirleri Zengiler yanında Artuklu Türkmenleri tarafından da kullanılmıştır. Örneğin

Hısn-ı Keyfa Artuklu Hükümdarı Nasıreddin Mahmud’un 610 (1214) yılında darp

Uykur, R. (2017). “Sincar Zengi Atabeglerinin Sikkeleri” kalemişi, 5 (10), s.119-145.

www.kalemisidergisi.com 126

edilen sikkesinde, kuyruğu ile gövdesi arasında hilal motifi yer alan çift başlı kartal

motifi bulunmaktadır. Nasîreddin Mahmud, 614 (1218) yılında basılan diğer

sikkesinde kartalın açık kanatlarında profilden insan başları görülürken; kartalın

kuyruğundan çıkan kıvrım dallar ise stilize hayat ağacı motifine dönüşmektedir.
Nasîreddin Mahmud’un 617 (1220-21) ve Hisn-ı Keyfa hükümdarı Rükneddin

Mevdûd’un 621 (1224-25) tarihli sikkelerinde; dört yapraklı yonca formunun

merkezinde yer alan çift başlı kartalın kuyruğu iki yana doğru helezonik kıvrımlarla

stilize hayat ağacı meydana getirmiştir (Uykur, 2017).

Levha 1. Hisn-ı Keyfa

Artuklu Nasîreddin

Mahmud’un sikkesi (Uykur

2017)

Levha 2. Hisn-ı Keyfa Artuklu

kuvvet ve talih sembolü ile aydınlık sembolü gibi anlamlar taşıdığı kabul

edilmektedir. Bu sebeplerden dolayı olsa gerek Anadolu’da kurulmuş pek çok Türk

devletinde çift başlı kartal figürü “devlet arması” haline gelmiştir (Öney, 1993: 140).

Tip 2

Sincar Atabegi Kutbeddin Muhammed’in 596 (1209) ve 598 (1202) yıllarında

Sincar’da darp edilen, sikkenin ön yüzünde, sağ elinde tuttuğu hükümdar asasını, sol

omzuna koymuş sağa doğru, başı diademli Konstantinopolis büstü bulunur (Sikke 7-

27). Bazı sikke kataloglarında sikkenin benzer örnekleri görülmüştür (Poole, 1877:

Zengi’nin yazılı sikkelerinde ön yüzde yerleştirilen yazıtların bir düzen içerisinde
yerleştirildiği görülmüştür. Yazıtlar bir, iki veya üç inci dizili daire içinde ya da

çevresinde yerleştirilen dairesel formlu kitabelerden oluşmuştur. Yazıtlarının

içeriğinde dönemin halifesi el-Nasır’ın isim ve lakapları ile sikkelerin 577 (1182)

yılında Nesîbin (Nusaybin)’de basıldığı bilgisi bulunmaktadır.

Sikkelerin arka yüzünde de bir yerleşim düzeni göze çarpmaktadır. İnci

dizilerinden oluşmuş bir kare, iki kare, bir daire gibi geometrik şekiller içinde

Imaddedin Zengi’nin isim ve unvanları ile şecere bilgileri yazılmıştır.

Figürlü sikkeler ise her iki atabegin sikkelerinde de görülmüştür. II. Imadeddin

Zengi’nin 583 (1188) yılında inci dizili bir daire içinde Sincar’da darp edilmiş

sikkelerinde daire içinde çift başlı kartal gözükür (Sikke 4-6). II. Imadeddin Zengi’den
sonra yerine geçen oğlu Kutbeddin Muhammed’in sikkesinin ön yüzünde de yine aynı

formda çift başlı kartal bulunmaktadır (Sikke 28).

Bir diğer figürlü grubu Sincar Atabegi Kutbeddin Muhammed’in 596 (1209) ve

598 (1202) yıllarında Sincar’da darp edilen sikkeleri oluşturur. Bu sikkelerin ön

yüzünde inci dizili daire içinde Konstantinopolis büstü bulunur (Sikke 7-27). Büstün

iki yanında darp yeri ve yılı yazılmıştır. Ancak kolozlanmadan dolayı yalnızca sikke
7’nin darp yeri ve tarihi okunabilmektedir.

Sikke 7. Envanter Numarası: 5167, 596 (1200), Sincar, Bakır, 27 mm, 10 gr, Kufî

Sikke 8. Envanter Numarası: 1924, 598 (1202), Sincar, Bakır, 24 mm, 9,50 gr, Kufî

Sikke 9. Envanter Numarası: 6128, 598 (1202), Sincar, Bakır, 29 mm, 10,50 gr, Kufî